[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2020  №  2020

В соответствии с Федеральными законами  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», абзацем 5 части 2 статьи 20 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).

2. Рекомендовать организациям жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно - правовых форм и форм собственности обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара в пределах закрепленных и обслуживаемых территорий в соответствии с утвержденным Положением.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования  в газете «Местное время».

5.   Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления возложить на заместителя  Главы Администрации  города Рубцовска Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска

     Д.З. Фельдман

Приложение

к постановлению   Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 21.08.2020 № 2020
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,
законом Алтайского края от 10.02.2005   № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае».
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на  организации жилищно-коммунального хозяйства, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, имеющих в своем ведении и (или) обслуживающих территории жилых массивов, общественных зданий и производственных территорий.
1.3.
 Руководителям организаций, независимо от формы собственности, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами,  необходимо информировать собственников помещений многоквартирных домов о необходимости инициирования общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу оборудования площадок для установки пожарной и специальной техники на придомовых территориях, находящихся в границах межевания многоквартирного дома, в случае возникновения пожара (далее - оборудование площадок), в соответствии c рекомендациями (приложение к настоящему Положению). В случае принятия положительного решения общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, организовать выполнение работ по оборудованию площадок.
2. Обеспечение беспрепятственного проезда к зданиям,
 сооружениям и строениям.

2.1. Ширина проездов для пожарной техники должна составлять не менее:

3,5 метров – при высоте зданий или сооружений до 13,0 метров включительно;

4,2 метра – при высоте здания от 13,0 метров до 46,0 метров включительно;

 6,0 метров – при высоте здания более 46 метров.

2.2. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию, сооружению и строению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду.

2.3. Расстояние от внутреннего края подъезда до стены здания, сооружения и строения должно быть для зданий высотой не более 28 метров - не более 8 метров.

2.4. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей.

2.5. Планировочное решение малоэтажной жилой застройки (до             3 этажей включительно) должно обеспечивать подъезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и строениям на расстояние не более 50 метров.

3. Обеспечение беспрепятственного проезда к жилым
 многоквартирным домам

3.1. Подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен:

3.1.1. со всех сторон - к односекционным зданиям многоквартирных жилых домов, общеобразовательных учреждений, детских дошкольных образовательных учреждений, лечебных учреждений со стационаром, научных и проектных организаций, органов управления учреждений.

3.1.2. к зданиям многоквартирных жилых домов высотой ниже           28 метров; двусторонней ориентации квартир или помещений; либо при наличии наружных открытых лестниц, связывающих лоджии и балконы смежных этажей между собой, или лестниц 3-го типа при коридорной планировке зданий - допускается предусматривать подъезд пожарных автомобилей только с одной стороны.

3.1.3. тупиковые проезды должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15x15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать    150 метров. Запрещается использовать для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной техники.

3.1.4. запрещается организация стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов и препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.
3.2.  при наличии шлагбаумов, ворот и иных ограничивающих въезд на придомовую территорию устройств, обеспечиваются следующие условия: наличие круглосуточного дежурного персонала; возможность открытия шлагбаума вручную в случае отключения электроэнергии.
4. Обеспечение беспрепятственного проезда к источникам противопожарного водоснабжения

4.1. К водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения и другим сооружениям, вода из которых может быть использована для тушения пожара, надлежит предусматривать подъезды с площадками для разворота пожарных автомобилей, их установки и забора воды. Размер таких площадок должен быть не менее 12x12 метров.

4.2. Пожарные гидранты надлежит располагать вдоль автомобильных дорог на расстоянии не более 2,5 метра от края проезжей части, но не менее 5 метров от стен здания.

4.3. Запрещается стоянка автомобилей на крышках колодцев пожарных гидрантов.

5. Обеспечение беспрепятственного проезда в условиях выпадения осадков и выполнения земляных работ

5.1. В целях беспрепятственного проезда в случаях выпадения снега выполнять очистку дорог.

5.2. При выполнении земляных работ организации обязаны предварительно согласовать с Администрацией города Рубцовска Алтайского края  выполнение данных работ и проинформировать пожарные части, привлекаемые к локализации и тушению пожаров.

5.3. Выполнение земляных работ должно предусматривать обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
6. Заключительные положения

6.1. Финансовое обеспечение  мероприятий  по обеспечению беспрепятственного  проезда  пожарной техники к месту пожара является расходным обязательством собственников объекта.

6.2. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации норм и требований в области пожарной безопасности влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

И.о.начальника отдела по организации
управления и работе с обращениями
Администрации  города Рубцовска
                                                Н.В. Гребнева

Приложение

к Положению об обеспечении

беспрепятственного проезда

пожарной  техники к месту

пожара на территории

муниципального образования

город Рубцовск Алтайского

края
Рекомендации по обозначению указателями специальных разворотных площадок и мест установки пожарной техники

Устройство площадок для пожарной техники предназначено для обеспечения беспрепятственной установки пожарных автомобилей на водоисточники и доступа пожарных подразделений с автолестниц или автоподъемников в любое помещение или квартиру, находящиеся в нижнем пожарном отсеке.

Проезды к площадке должны соответствовать требованиям, предъявляемым к пожарному проезду в соответствии с разделом 8 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям». Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты зданий или сооружений должна составлять не менее 3,5 метров - при высоте здания или сооружения до         13 метров включительно, 4,2 метра - при высоте здания от 13 до 46 метров включительно, 6 метров - при высоте здания более 46 метров.
В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду. Сквозные проезды (арки) в зданиях и сооружениях должны быть шириной не менее 3,5 метра, высотой не менее 4,5 метра и располагаться не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру - не более чем через 180 метров. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей. Уклон специальной площадки в местах установки автолестниц и автоподъемников должен быть не более трех градусов. Тупиковые проезды должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15x15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров.

Полотно дорожных одежд, а также грунт в месте установки основания выдвижной опоры (в том числе с подкладкой под опору) должны выдерживать давление соответствующего типа подъемного механизма.
Площадки для установки пожарной техники должны обозначаться с помощью специальной пожарной разметки (за счет покраски устойчивой светоотражающей краской и устройства специальных дорожных знаков). Границы этих площадок должны быть обозначены сплошными линиями красного цвета, а сами площадки - чередующимися наклонными под углом 45-60 градусов полосами красного сигнального и белого контрастного цветов. Ширина линий и полос 20-500 мм. Данная разметка должна быть хорошо различима в любое время суток, регулярно обновляться, а в зимний период года очищаться от снега и льда.

Площадки для установки пожарной техники запрещается загромождать личным автотранспортом, мусорными контейнерами и т.п.

Площадка для установки основной пожарной техники представляет собой заасфальтированный участок улицы или пожарного проезда с размерами 10х4 метра.

Рекомендуемые размеры площадок для установки автолестниц и автоподъемников – 12х7 метров. Данные площадки должны располагаться на расстоянии 10-12 метров от зданий и сооружений, обеспечивая наибольший диапазон работы подъемных механизмов.

Специальные разворотные площадки и места установки пожарной техники необходимо оборудовать информационными знаками, размерами 25х50 см. На данных знаках белой краской на красном фоне размещается надпись «Разворотная площадка для специальной техники» или «Специальная площадка для установки пожарно-спасательной техники».

Шрифт надписей выполняется в соответствии с приложением Р ГОСТ 12.4.026-2015 «Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний».

СПЕЦИАЛЬНАЯ ПЛОЩАДКА

ДЛЯ УСТАНОВКИ

ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ

ТЕХНИКИ

РАЗВОРОТНАЯ ПЛОЩАДКА

ДЛЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ТЕХНИКИ

Об обеспечении беспрепятственного проезда  пожарной  техники  к месту пожара на  территории  муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края